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1. Introduction
Air traffic fell hard due to the Covid-19 crisis. On the other hand, those who fly must still perform

the same actions as before. The Air navigation services (ANS) of the Czech Republic are

composed of two parts. The active part, which performs the air traffic control, and the

administrative part. To keep the spread of Covid-19 at a minimum, most people started

working from their homes. Only the air traffic controllers and few others kept on working from

the ANS's buildings.

ANS is an organisation like every other. Though the state owns it, they still have customers,

partners, and other stakeholders. They provide their customers with services as well as other

organisations provide services for them. Every company should improve themselves, even

the smallest ones. According to the information technology infrastructure library (ITIL), the first

step in the improvement process is to create a vision.

Currently, there are two systems used as help desk and service desk in ANS. They are robust

in a lot of ways and expensive. A single help desk application aims at all employees, and it

will help ANS improve service provision and management. The vision is to create one system

where the users could submit their problems and proposals for improvements. The system

should be easy to use while taking a minor portion of the user's time to use. The same is true

for the admin side of the system. They should be able to view the problems and easily divide

the work. The system should also include asset management, in which the admins could

review the equipment and programmes.

In this thesis, we have used the ITIL improvement guideline. In the first chapter, we went

through the theoretical basis for the thesis. However, thanks to the references to this chapter,

it is not necessary to read it first. Then, we analysed the current state of ANS and their help

desks. We learned more about the future state by collecting the requirements. In the fourth

chapter, we have planned out and modelled the implementation of it. Finally, we have given a

proposal on how to continue with the work. That means how ANS should carry out the plan,

assess the result and keep the momentum going.
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2. Theoretical basis
Before we dive into the project, we will go through the theory. There are many references to

this chapter in other chapters. Therefore, it is unnecessary to read all sections in this chapter

now, but rather read particular parts whenever there is a reference. On the other hand, it is

also good to read this part too.

First, we will look at the Information technology infrastructure library (ITIL). We will use it to

describe Air navigation services of the Czech Republic (ANS CR) and understand the needed

services for the project. We will also use it a bit for project management. Then we will look at

some project management techniques and requirement gathering. Finally, we will look at the

graphical modelling languages because they are essential for model-based development.

2.1. Information technology infrastructure library
ITIL was created in the 1980s in Britain based on ISO 20000 (see, e.g. [2]). It is a set of best

practices for information technology (IT) service management. It fast became used by major

companies all over the world. It is suitable for creating an overview of the organisation, assess

its weaknesses and strengths, and the process of creating value for them and others. ITIL is

described in five essential element guides, each containing one of the significant areas of

service management: service strategy, service design, service transition, service operation,

and continual service improvement. Besides the books, training opportunities are ending with

a certification. Axelos is a company that governs the certification and the evolution of ITIL. The

certificates are of three types depending on the depth of the knowledge. [1]

This section is not for explaining ITIL in depth. In this section, we will go through the basis of

ITIL for the practical part of the thesis. We will be using ITIL to describe Air Navigation Services

(ANS) of the Czech Republic in another section. The description is suitable for the

development of the help desk and any other future system. However, we first need to define

the key concepts and learn more about ITIL. We will be using Axelos's ITIL Foundation for

ITIL 4 (see [4]) and some training materials (see, e.g. [3], [10]).

In the following section, we shall dive into improvement management. That might seem weird

for those who know ITIL. On the other hand, this thesis is a part of an improvement project. If

we describe ITIL as described in [4], we might dry up and lose consistency. After the

improvement management, we will go through the organisations and describe them using ITIL.

Last, we will look at the management practices, which might be relevant to the thesis

somehow.

Before we do so, we should elaborate on few terms. Table 1 is a list of terms and their

explanations. There are much more terms in ITIL, but we will not need them for the following

sections.
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Table 1: Some ITIL terms explained

Term Explanation

Organisation
An organization is a person or a group of people. There might be

inner organisations, and one person might be in multiple
organisations.

Value
For example, money, experience, connections, or resources.

Anything of value for an organisation.

Product
A think which an organisation creates using their technology,

information, suppliers, partners, and people.

Service A set of products. The organisation continuously provides it.

Service Provider The organization/s which provide the service

Service Consumer The organization/s which receive the service

Service value system
A service value system is a model of creating value from

opportunity and demand concerning the organisation, its culture,
processes, or practices.

2.1.1. Improvement management
The organisation should always search for ways how to improve itself at all levels and in all

areas. We can improve the service value system, as well as the outputs, inputs, or

relationships. The ITIL service value system includes how the organisations should approach

the implementation, improvements themselves, and continual improvement. Figure 1 shows

the continual improvement model and which activities an organisation takes to improve. [4]

Figure 1: ITIL's continual improvement stages
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First, the organisation needs a vision for improvement. Anyone inside or outside the

organisation might come with one. The vision should give context for all subsequent decisions

and link the actions. Naturally, the vision should support the whole organisation's goals and

objectives. [4]

Next, the organisation should asset their current state. The organisation should analyse their

existing services and how the users perceive the value in them. We should also analyse the

organisation itself. That means the people, their competencies and skills, technologies,

capabilities, and processes and procedures. We must consider the organisation's culture

along with the politics. A good understanding of the current state of the organisation leads to

appropriate and successful improvements. We can use strengths, weakness, opportunity, and

threat (SWOT) analysis (see Section 2.3.1), a balanced scorecard review, internal and

external assessments and audits, or perhaps even a combination of several techniques to

analyse the current state better. [4]

The vision defines the future state, which the organization cannot achieve after a single

improvement. The organization must divide the route to the vision into pieces. A single step is

an improvement from a current state to the next one. We use the description to understand

better which parts of the organisations will change. In this stage, we define objectives, critical

success factors (CSFs) and key performance indicators (KPIs). While creating those, we

should follow the SMART principle. That means that the objectives, CSFs and KPIs should be

specific, measurable, achievable, relevant, and time-bound. [4]

After defining the starting, following, and final point, we need to plan to move to the next step.

Generally, there is not a single solution for the improvement, and we might have to assess

which is the best approach. We can divide improvement into multiple steps, similarly as we

did with the vision. In this case, plan the improvement to evaluate the progress and eventually

change the plan after each iteration. [4]

Independent of the size of the improvement and its impact, we should continually update the

plan while executing it. That ensures flexibility and helps the risk management, change

management, measurement and reporting and continual improvement. On the other hand, it

is also essential to keep the objectives in mind. [4]

Once we set the plan in motion and the organisation continues the improvement, they need to

observe the actual changes. The organisation needs to evaluate whether the changes and

actions were successful. The organisation also needs to check the relevance of the

improvement and its objectives. We need to do the checks during the actions and after them

and eventually update the plan. [4]

After the organisation finishes an improvement, they might go right to another. On the other

hand, the organization must not forget improvement. If the improvement was successful and

brought the expected value, the marketing should take over and emphasise it. That prepares

the organisation for the next improvement and initiates it. [4]

2.1.2. Modelling organisations and their services
Organisations compose out of one or more people or organisations. In ITIL, the organisations

provide services and sell products to create value. The value can be material or imaginary.

Generally, someone gets money, which naturally is valued too. On the other hand,

organisations can, for example, obtain experiences, improve their processes, create new

relationships, or gain new employees. Organisations generally both provide and are provided

with services. From a more macroscopical view, the organisations create a chain (see Figure

2). [4]

7

Figure 2: Service relationship

Microscopically, each organisation has its service value system (see Figure 3). Every

organisation has partners, suppliers, consumers, inner organisations, and other stakeholders

from a mesoscopic view. There are services between those organisations. ITIL also provides

guiding principles and improvement management. It also provides practices from general,

service, and technical management. To read more about ITIL see e.g. [1], [3], or [4].

Figure 3: Service value system

An accurate description of an organisation contains suppliers and partners, inner

organisations, service consumers for the organisation and other stakeholders. It must also

contain the services. A detailed description then might contain how the organization conducts

each service. That means the description of the service value system for each service. This

description is relevant the most for business and management.

2.1.3. Key management practices
In this section, we will look at some management practices from [4]. Management practices

are practices which the organisations should, and most of the time already did adopt. There

are three groups of practices; general, service, and technical. We are interested in practices

among these groups, but not all practices are relevant for us. To read more about them, see

[4]. We will fully describe the practices we will use to manage the project and design the

system. We will go through those practices that ANS CR might use during the project's

development, implementation, or evaluation. We will also look at those practices, which define

this project. Finally, we will mention those, which might inspire the further improvement of the

system.

First, we will look at a practice, which the project is part of. Continual improvement is a

general management practice. Its goal is to encourage improvement, identify improvement

opportunities and lead the improvement projects according to the improvement management.

It is possible to divide an improvement into a multi-phase project or keep it as a single one.
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This project is a part of continual improvement, and the application will help ANS CR in future

improvement projects. We will not look at the improvement management closer because we


[…]


the HTML file there (see [83]).

The interactive visualization is related to the state diagrams in Section 5.1 and Figure 34. The

state diagram shows how the users can move through the pages. We excluded some

connections between the ticket management and other pages in the last iteration because the

diagram might be already confusing. Quick buttons perform the missing connections. Since

we used the Enterprise Architect (EA) to model the system, we can save it as an XML file.

Because we modelled the first four releases of the system, each has its model. So there are

four files (see Attachments G), and we uploaded them on the cloud, too (see [83]). This way,

if we have EA on our computer, we can browse the model there.

Figure 34: State diagram of help desk release of ANS CR single help desk
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6. Next steps
In the previous chapter, we created a model of the ANS CR single help desk application. We

also presented a proposal of the time plan, and we proposed a work breakdown structure

(WBS) and risks for the project. The project manager may use all those proposals and start

working on the project right away.

On the other hand, the first step should be to use the visualization and update the

requirements. The IT analyst should look at the model, and if there is any information missing,

they should fill them in. This step highly depends on the organizational culture, personal

preferences, and experiences. For some organizations, the model we created might be

perfect, but the model might be missing something for others.

The project manager must create an operational and specific time plan. They can use our

proposal as a template, but it is still missing the specific time. The project length and WBS

depend on the development team. Some teams might be pleased with it and just add times to

the time plan. The time in the time plan highly depends on the development team. Some teams

might prefer different time plans.

Most importantly, the team should consist of experienced developers because it takes an IT

village to raise a service desk [85]. We expect the development team to be using the agile

project management method, which makes risk management difficult. On the other hand, if

they closely cooperate with the customers and focus on one project at a time, they should be

just fine.

The project manager must have good release management. If they use the WBS we

suggested, they must continuously teach the users how to work with it and listen to the

feedback.

When the development team finishes the system we modelled, they might move to a new

project or improve the system further. In the WBS, we already suggested few ways how to

improve it.

The availability management is the first possible improvement of the system. We described

its value in Section 5.1.5. The development team might use the entry system, which logs the

entries and exits if the user used their entry card. The available application can then show the

available personnel to the managers while they are assigning tickets. The system can also

use this data to assign the ticket to the available manager correctly.

In the following improvements WBS, we suggested several functionalities (see Section

5.1.6). The improvements are focused primarily on improving the customer experience for the

managers and technicians. The inspiration for the availability improvement and following

improvements came from help desks and service desks already available and successful

solutions on the market. There will be other improvement ideas, which will come from the

users. We can already suggest few functionalities, which the users might appraise.

The system might allow the users to add images to the asset changes. That goes hand in

hand with the state of the assets. The database can track the state of an asset, but it is always

better to prove it with an image. It is also a reasonable precaution against thefts and or losses.

If there is a hard proof of controller exchange, the only way how to lose the asset is for the

user to forget it somewhere.

The application can also allow the users to modify the layout of the dashboard. The settings

for the dashboard could also allow the users to prioritize some tags over others. That means
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that the user would see announcements with specific tags or authors in a particular part of the

page.

There might be multiple users who created the same ticket. If the operators could group the

tickets, it would make their life easier, and the knowledge base would not have to store so

much data. It might also be interesting to introduce types to the issues. That means that the

author of the issue might decide which type the issue is. Example groups might be hardware,

software, and others. This functionality would demand just one new entity in the database, a

new page in the management tools, and a new choice line in the issue reporting. The value of

this functionality is in the automatic assigning to the managers. Meaning that the application

can better automatically assign the tickets if it knows who specializes in what.

All the functionalities, which we talked about in this section are optional. For some

organizations, it would make the system too robust, but for others, it is necessary. We have

skipped their modelling just because of this reason.
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7. Conclusion
In this work, we aimed to create the specification, project management, and model for the help

desk system with asset management for the Air Navigation Services of the Czech Republic.

In the first part of the thesis, we investigated the theoretical base. We defined the service desk,

help desk and IT asset management terms. The descriptions of possible project management

methodologies and project management activities are also there. Finally, there is a description

of the analysis and modelling tools. We used those tools in subsequent parts.

The specification includes the requirements for the system and a description of the desired

product. We defined the requirements using the current situation analysis, market research,

and interviews. Since the development will be internal, the requirements will probably change.

The development team must listen to the feedback and adjust the requirements as well as the

model.

We suggested the work breakdown structure (WBS), time plan, and risk register with possible

mitigations in the next section. The recommended project management methodology is agile

though we modelled the system with fixed requirements. Our WBS divided the system into

releases. The first one is the base app, which allows the users to log in, modify their profile,

and add new users. The second release adds a dashboard, and it is called the service desk.

The third release is called IT asset management, and it introduces the locations and assets to

the system. The users can control assets and have offices. At the same time, the managers

can add new assets, record changes, and link them with invoices from accounting

applications. Finally, the help desk release allows the users to report issues and request

services. The managers can manage the tickets.

The model consists of class diagrams, use case diagrams, activity diagrams, state machine

diagrams, and entity-relationship diagrams (ERD). The diagrams are in attachments, except

for the use case diagrams and the state machine diagrams. Each release until the help desk

system has a model.

We created the unified modelling language model using the Enterprise architect. That means

that we exported it as XML and saved it on the cloud. We did the same with the database,

saving it as an SQL file onto the cloud. Additionally, we created an interactive visualization,

which might help with updating the requirements. We saved the visualization as an HTML file

on the cloud too. We also included those files as Attachments.

Finally, we proposed the next steps after the thesis. Some of the steps are necessary for the

project, but some are the following improvements. We described the improvements, but there

is no further analysis or model for them.

In conclusion, the model we created is universal for any customer. If an organization wants an

independent help desk with IT asset management and service desk, they can use this thesis.

Since we created a project management proposal, the organization must adjust all the parts

to fit their requirements. On the other hand, it will save them time and resources. It is possible

to deepen the model by adding actions which the Enterprise Architect can convert into a code.
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