## **SUPERVISOR'S REPORT ON THE MASTER'S THESIS**

Master's thesis title ..... **DESIGN AND DEVELOPMENT OF ANS
HELP DESK WITH ASSET
MANAGEMENT**

Author (including degrees) ..... **Bc. Jan Štůla**

Master's thesis supervisor (incl. deg.) ..... **Ing. Ota Hajzler**
**Tatiana Polishchuk PhD**
**Ing. Karel Pohl**

### **Evaluation criteria and their classification**

Fulfilment of the master's thesis requirements and goals .....A (excellent) ... 1,0

Self-action and own initiative
during the master's thesis elaboration .....A (excellent) ... 1,0

Application of knowledge gained
by self-study and from professional literature.....A (excellent) ... 1,0

Usage of groundwork and data from practice.....A (excellent) ... 1,0

Professional level and contribution of the master's thesis .....A (excellent) ... 1,0

Formal aspects of the master's thesis .....A (excellent) ... 1,0

Further comments to the master's thesis:

Student was active and he was working continuously for entire year. He always sent all results . In my opinion the thesis contains good theoretical background and very interesting outcome and it complies all university standards. I would like to emphasize the UML models and diagrams of system.

I **recommend** the master's thesis for the defence.

**Summary classification of the master's thesis .....A (excellent) ... 1,0**

Ing. Ota Hajzler

.....
master's thesis supervisor's name

.....
master's thesis supervisor's signature

In Prague .....- September 07, 2021 -